ludos seculares] Dio 54, 18. ad A. 757. C. Furnio et C. Si- lano Coss. τὰ τε σαινολάρια τὰ πέριπτα ἐπετέλεσε. v. quae Fabric. ad h. l., interpr., inque primis Mitscherlich., ad Horatii car- men seculare, al. ad Censorin. c. 17. et Zosim. 2, 5. Onuphr. Panvin. de ludis seculari. (Thes. Graev. Tom. VIII. p. 1078.) et Petr. Tassin. de veterum Romanorum anno seculari, ejusque celebritate potissimum per ludos seculares (Thes. Tom. VIII. pag. 567. sequ.).

Compitalios] quos ludos ex viis compitorum, in quibus agitabantur, *Compitalia* appellaverunt, ut Macrob. Saturn. 1, 7. quem vide. cf. interpr. ad Cell. 10, 24. Dionys. 4, 14. et Rosin. Ant. Rom. 4, 9. p. 271. et 276. et l. 5, 20. p. 341.

Compitales Lares] i. e. statuas Larium, quae in compitis erant constitutae. Alii praferunt lectionem: *Compitaliciis*, quae efficta videtur ad similitudinem praecedentis: *Lupercalibus*. Neque dies ludorum *Compitaliorum*, incertus quidem, agi tamen solitus, ut Dionys. l. c. ἐλίγας ἵστερον ἡμέραις τῶν Κηρούων, quocum consentiunt loca Cic. ad Att. 6, 7. et in Pison. c. 4., quae modo in III. Non. Januar., modo in III. Kal. Januar. incidisse illum docent, congruere videtur vernis floribus et aet- stivis, de quibus Noster. Singularis igitur hic honor fuit Larium statuas habitus, a ludis illis sejunctus. Ita etiam judica- runt Scheffer., Burmann., Oudendorp.

nis floribus et aestivis. Proximum a Dīs immortalibus honorem memoriae ducum praestitit, qui imperium populi Romani ex minimo maximum redditissent. Itaque et opera cujusque, manentibus titulis, restituit, et statuas omnium triumphali effigie in utraque Fori sui porticu dedicavit; professus edicto, *commentum id se, ut illorum velut ad exemplar et ipse, dum viveret, et insequentium aetatum Principes exigerentur a civibus.* Pompeji quoque statuam, contra theatri ejus regiam, marmoreo Iano superposuit, translatam e Curia, in qua C. Caesar fuerat occisus. [32] Pleraque pessimi exempli correxit, quae in perniciem publicam, aut ex consuetudine licentiaque bellicorum civilium duraverant, aut per pacem etiam extiterant. Nam et grassatorum plurimi palam se fere-

manentibus titulis] i. e. inscriptis adhuc nominibus eorum, qui primi opera illa exstruxerant, vel imperfecta reliquerant. Id Dio 53, 2. οὐ μέντοι οὐδὲ τὴν δέξαν τῆς οἰκοδομήσεως σφῶν ἐσφερεγίσατο, ἀλλ᾽ ἀπέδωσεν αὐτοῖς τοῖς πατακευάσασιν αὐτούς.

triumphali effigie] Recte interpretatur Oudend. triumphalibus ornamenti et vestitu insignes.

theatri ejus regiam] i. e. basilicam, quae cum theatro erat conjuncta. v. ad Caes. c. 80.

marmoreo Iano superposuit] Hanc lectionem jam receperunt Oudend. et Wolf. pro vulg. *supposuit*. Tali enim statuae hujus collocutione sub fornice transitionem et perspectum per vii Jani impediisse Augustum, recte ille monuit. Contra statuae arcubus superimpositae in monumentis saepe conspiciuntur.

e Curia — occisus] Ad hanc ipsam statuam interemti Caesaris corpus diu jacuisse, ex Appiano et Plutarcho notavi ad Caes. 82.

Pleraque — correxit] Dio 53, 2. ἐπειδή τε πολλὰ πάνυ πατά τε τὰς στάσεις, οὐδὲ τοῖς πολέμοις, ἀλλως τε οὐδὲ ἐν τῇ τοῦ Ἀντωνίου τοῦ τε Δεπίδου σιναρχίᾳ, οὐδὲ ἀνέμως οὐδὲ ἀδίνως ἐτετάχει, πάντα αὐτὰ δι' ἑνὸς προγράμματος πατέλισεν, ὅρον τὴν ἔπιτην αὐτοῦ ὑπατείαν προσθείσ. Pro pleraque Ernest. cum uno MS. maluit plerasque. At illud est i. q. multa. v. ad Caes. 83. ubi etiam pro plerasque al. pluresque. cf. ind.

grassatorum] v. Tiber. 37. „in primis tuendas pacis a grassaturis ac latrociniis seditionumque licentia curam habuit sequ.“

bant succineti ferro, quasi tuendi sui causa: et rapti per agros viatores sine discriminē, liberi servique, ergastulis possessorum supprimebantur: et plurimae factiones, titulo collegii novi, ad nullius non facinoris societatem coibant. Igitur grassatores, dispositis per opportuna loca stationibus, inhibuit: ergasta la recognovit: collegia, praeter antiqua et legitima, dissolvit. Tabulas veterum aerarii debitorum, vel praeципuam calumniandi materiam, exussit. Loca in Urbe publica juris ambigui possessoribus adjudicavit. Diuturnorum reorum, et ex quorum sordibus nihil aliud quam voluptas inimicis quaereretur, nomina abolevit, conditione proposita, ut, si quem quis repetere vellet, par periculum poenae subiret. Ne quod autem maleficium negotiumve impunitate vel mora elaberetur, triginta amplius dies, qui honorariis ludis occupabantur, actui rerum accommo-

*ergastula recognovit] adhibito ad hanc curam Tiberio. v. Tib. 8.
collegia — dissolvit] quod Caesar jam fecerat. v. ad Caes. 42.*

*Tabulas — exussit] Dio 53, 2. οὐτὶ τὰς ἐγγύας τὰς πρὸς τὸ δημόσιον πρὸ τῆς πρὸς τῷ Ἀντίῳ μάχης γενομένας, πλὴν τῶν περὶ τὰ εἰνοδομήματα, ἀπήκλαξε τὰ τε παλαιὰ συμβόλαια τῶν τῷ ιοινῷ τε ἐφειδότων ἐναντεῖ, qui locus confirmat emendationem Beroaldi, quem plerique secuti sunt, exussit pro vulg. excussit i. e. examinavit. De voc. *calumnias* sensu juridico dixi ad Caes. 20. cf. Domitian. 9. „*fiscatos calumnias*, magna calumniantium poena, repressit.“*

Loca in Urbe publica — adjud.] i. e. quae utrum publica essent, an eorum, qui illo tempore ea tenebant, ambigebatur.

Diuturnorum reorum] Eadem benignitas Domitianus traditur c. g. „reos, qui ante quinquennium proximum apud aerarium pependissent, universos discriminē liberavit; nec repeti, nisi intra annum, eaque conditione permisit, ut accusatori, qui causam non teneret, exilium poena esset.“ Sordes reorum dicuntur ob togam sordidam, quam gerebant. Est igitur intelligenda afflcta eorum conditio. Abolivit e catalogo reorum, qui in aerario servatus est, ut docet locus Domit.

triginta — accommodavit] Nimisrum, quum dierum negotiorum i. e. quibus judicia haberi non lieebat, numerus nimis brevissset, ita ut tempus, intra quod pati poterant rei, fessil-

davit. Ad tres judicium decurias quartam addidit ex inferiore censu, quae ducenariorum vocaretur, judicaretque de levioribus summis. Iudices a vicesimo aetatis anno allegit, id est, quinquennio maturius,

posset elabi, iis triginta derraxit, eosque inter fastos retulit s. *actui rerum* i. e. habendis iudiciis accommodavit, qui occupabantur ludis honorarii. h. e. non publicis s. ad Dei alicujus cultum celebratis, sed ad Praetorum aliorumve magistratum honorem in muneris auspiciis plebis delectandae causa editis. Quicquid enim non a tota Republica institutum erat, sed ab aliis vel honore aliquo ornatis, vel honore aliquem ornatis, honorarium dicebatur. Ita edicta Praetorum continebant *jus honorarium*, et arbiter honorarius est apud Cic. Tusc. Qu. 5, 41. v. Cl. Cic. in honorarius. Ceterum Reitz. ad h. l. monuit, *amplius* hic non esse plus quam trig., sed *praeter solitos judiciorum dies hos trig.* Augustum adjunxisse, citato Flor. 2, 2, 19. ubi tamen est oppositio: „et haec, et trecenta amplius castella vastata sunt.“ Nostro loco *amplius* eo sensu prorsus abundaret, quum id ipsum, *alios trig. dies destinatos esse iudicis*, totum comma exponat. Imo obtinet suam significationem *amplius* duobus nominibus inclusum, et, quod Oudend. vere monuit, aliquando plures, aliquando pauciores, ultra triginta tamen, dies iis ludis, nequaquam statim, occupatos fuisse, ostendit.

judicium decurias] v. ad c. 29. Tertiam decuriam tribunorum aeriariorum sustulerat Caesar, auctore Sueton. Caes. 41. ubi vide. Postea legem de nova decuria, ex Alaudis et Centurionibus composita, tulerat quidem Antonius in consulatu, sed hostis judicatus rem non perfecerat. Jam, quum tres h. l. judicium centuriae commemorentur, tertia tribunorum aeriariorum restituta interea videtur. Ita sentiunt Torrent. ad h. l. et Franc. Lubortell. de iudiciis (Thes. Graev. Tom. III. p. 13.). Sed Paul. Manut. de legibus Romanis c. 15.. Antonii legem de tribus decuriis prorsus non abrogatam, quum hostis judicatus ille esset, existimat. Quintam decuriam postea addidit Caligula. (Cal. 16. „ut levior labor judicantibus fore, ad quatuor priores quintam decuriam addidit.“) Judicibus, sextam decuriam adjici precentibus, negavit Galba (c. 14.).

ducenariorum] quia lecti erant ex hominibus inferioris censu, qui tantum ducenta sestertia possidebant, non, ut certi, quadringena, ut vera est interpretatio Graevii. Errat igitur Heinecc. Ant. Rom. 4, 17, 2., dictos ita existimans, „quia de minoribus summis judicabant, quae CC millia nummum non excederent.“

a vicesimo aetatis anno] Haec est emendatio Cujaci Ob-

quam solebant. Ac plerisque judicandi munus detrectantibus, vix concessit, ut singulis decuriis per vires annua vacatio esset, et ut solitae agi Novembri ac Decembri mense res omitterentur. [33] Ipse jus dixit assidue, et in noctem nonnunquam; si parum corpore valeret, lectica pro tribunali collocata, vel etiam domi cubans. Dixit autem jus non diligentia modo summa, sed et lenitate: siquidem manilesti parricidii reum, ne culeo insueretur, quod non nisi confessi afficiuntur hac poena, ita fertur interrogasse: *Certe patrem tuum non occidisti?* Et quum de talso testamento ageretur, omnesque signatores lege Cornelia tenerentur, non tantum duas tabellas, da-

serv. 21, 32. probata a Casaubono ad *l. l.* et *Bynkershoek*. *Observ. Juris 6, 17.* ac plerisque reliquis, pro *vulg.* *tricesimo*, quum annum 25. numeri judicis obsecundo legitimum fuisse, aliud conseruit. Haud inepte tamen comma: *id est — solebant*, glossam existimat Oudend., Augustumque non quinque annos solito citius, sed serius iudices allegisse, ubi staret, quod in omnibus *Mss.* est, *tricesimo*.

Novembri ac Decembri qui menses toti fere ludis feriisq[ue] dati paucos dies fastos antea etiam habuerant. *Res agi* enim eodem sensu dicuntur, quo supra *actus rerum*, de habitis scilicet iudiciis.

jus dixit assidue] v. ad *Caes. 45. De jurisdictione Augusti cf. Dio 53, 21.*

pro tribunalis] Non est *loco tribunalis*, sed *ante tribunalis*, ut saepissime apud optimos scriptores, quamquam in iis ipsis id aequ[er]e reprehendendum puto, atque, quod multi nostriatium particulias *vor* et *für* discernere nesciunt.

ne culeo insueretur] ex *lege Pompeja*, cuius clausula haec est: „*is* (qui parricidium vel patravit, vel tentavit) *si confessus erit*, *virgis sanguineis veberatus*, *deinde culeo insuatur cum cane, gallo gallinaceo, et vipera, et simia*, *deinde in mare profundum culeus jactetur.*“ v. Anton. *Augustin. de legibus* (*Thes. Tom. II. p. 1250.*) et *Sigon. de iudiciis 2, 31.* (*Ibid. p. 1792.*). Discite igitur additur in hac *lege*, *non nisi confessos afficiendos hac poena*. Effugium Augustus ipsa interrogandizatione reo suppeditavit, quum non quaereret: *Nem tecisti parricidium, cuius reus ageris?* sed: *Nonne verum est, te patrem non occidisse?*

omnesque sign. lego Cornelia ten.] Verba hujus legis, latas a Cornelio Sulla, haec sunt: „*Praetor, qui ex hac legi quae-*

mnatoriam et absolutoriam, simul cognoscentibus dedit; sed tertiam quoque, qua ignosceretur iis, quos fraude ad signandum vel errore inductos constitisset. Appellationes quotannis urbanorum quidem litigatorum Praefecto delegavit Urbis; at provincialium consularibus viris, quos singulos cujusque provinciae negotiis praeposuisse. [34] Leges retractavit, et

ret, de ejus capito quaerito, qui testamentum amoverit, celaverit, eripuerit, deleverit, interleverit, subjecerit, resignaverit, quique testamentum falsum scripserit, signaverit, recitaverit dolo malo, cuiusve dolo malo id factum erit, sequit. v. *Sigon de judic.* 2, 52. Sed inde ab Augusti demum temporibus eos, qui dolo malo, et qui aliorum fraude, vel errore inducti crimen falsi commisissent, distinctos fuisse, ex n. l. viri docti probaverunt. cf. *Heinecc. Ant. Rom.* 4, 18, 63.

Appellationes] De appellacionibus doctus est excursus Lipsii ad Tac. A. 14, 28. Pertinebant illae ad praecipuas imperii firmandi artes, quibus Augustus usus est, quum judicium de gravissimis rebus ita ad ipsum rediret, ideoque suadet ei Maecenas apud Dion. 52, 33. δικαζέθε καὶ αὐτὸς ἰδίᾳ τά τε ἐφέσιμα καὶ τὰ ἀναπόμπια, ὅσα ἂν παρά τε τῶν μειζόνων ἀρχόντων, καὶ παρὰ τῶν ἐπιτρόπων, τοῖς τε πολιαρχοῖς, καὶ τοῖς ὑποτιμητοῖς, καὶ τῶν ἐπάρχων, τοῖς τε τυραννοῖς ἐπισποκεῦντος, καὶ τοῖς υποτοφύλακοῖς, αἱρινῆται. μῆτε γάρ αἰτοῖμος μῆτ' αὐτοτελῆς οὕτω τις τὸ παράπαν ἔστω, ὥστε μὴ οὐκ ἐφέσιμον ἀπ' αὐτοῦ δίκην γίγνεσθαι. Ceterum hunc Dionis locum cum nostro non pugnare, satis ostenderunt Fabric. ad eundem, et Lips. l. c., quum ultimam et in gravioribus rebus ad se proovationem ab Augusto perpetuo servatam, constet. cf. Calig. 16. et Ner. 17.

Praef. deleg. Urbis] Num ita scribendum esset, timide ambigeret dicebat Lips. l. c. Recepta postea est ea emendatio vulgati Praetori urbano, vel comprobata saltem a Casaub., Ern., Oudend., Wellio: assensus est etiam Reitzius, quia Praefecti Urbis potestas sub Principibus maxima. Maecenas apud Dion. 52, 21. judicium de causis, in quibus a reliquis magistratibus provocatum ad ipsum fuerat, Praefecto Urb. diserte tribuit. v. ad cap. 57. Error exstitit e compendio PR. URB. Quod autem quotannis delegasse eam provinciam Praetecto Urb. dicitur, id, acute Oudendorp. vidit, factum, ne tantam potestatem semel in perpetuum illi traderet, quod cauto et circumspecto Augusti invenio optime convenit. In provinciis ob crebram magistrorum permutationem minus erat periculum.